
Одлука Скупштине
„Железнице Србије” ад

(од 1.2.2018. године)
Број: 10-4/2018-2-1

На основу члана 25. Статута „Железнице Србије“ ак-
ционарско друштво (Службени гласник „Железнице Ср-
бије“, бр. 16/15-пречишћен текст), Скупштина „Железни-
це Србије“ акционарско друштво је на седници одржаној 
1.2.2018. године, донела

О Д Л У К У

1. Доноси се Програм пословања „Железнице Србије“ ак-
ционарско друштво за 2018. годину.

2. Програм пословања из тачке 1. ове Одлуке доставити 
Влади Републике Србије ради давања сагласности.

3. Програм пословања „Железнице Србије“ акционарско 
друштво за 2018. годину, сматра се донетим када на 
њега да сагласност Влада Републике Србије.

4. Одлуку по добијању сагласности из тачке 3. ове Одлуке 
објавити у Службеном гласнику „Железнице Србије“.

5. Овом одлуком замењује се Одлука, број: 10-4/2017-
231-69 од 27.12.2017. године. 

О б р а з л о ж е њ е

Поступајући у складу са мишљењем Министарства 
грађевинарства, саобраћаја и инфраструктуре, у вези са 
Програмом пословања „Железнице Србије“ акционарско 
друштво за 2018. годину, извршена је допуна Програ-
ма пословања за 2018. годину у поглављу 4. Планирани 
финансијски показатељи за 2018. годину и поглављу 10. 
Субвенције, које се односе на реформске активности ве-
зане за „Србијакомби“ д.о.о. 

На основу изложеног, донета је Одлука као у диспози-
тиву.

Одлука Скупштине
„Железнице Србије” ад

(од 6.2.2018. године)
Број: 10-4/2018-7-2

На основу члана 25. Статута „Железнице Србије“ ак-
ционарско друштво (Службени гласник „Железнице Ср-
бије“, бр. 16/15-пречишћен текст), Скупштина „Железни-
це Србије“ акционарско друштво је на седници одржаној 
6.2.2018. године, донела 

О Д Л У К У

1. Даје се сагласност на Одлуку број 1-1/2018-2-2 од 
5.2.2018. године, коју је донела Скупштина Друштва за 
комбиновани транспорт „Србијакомби“ д.о.о. Београд.

2. Ова одлука сматра се донетом када на њу сагласност да 
Влада Републике Србије.

3. Oдлуку по добијању сагласности из тачке 2. ове одлуке 
објавити у Службеном гласнику „Железнице Србије“.

4. Овом одлуком замењује се Одлука број: 10-4/2018-4-1 од 
1.2.2018. године.

О б р а з л о ж е њ е

Друштво за комбиновани транспорт „Србијакомби“ 
д.о.о. Београд, поступајући по примедбама  Министарства 
привреде и Министарства финансија, у погледу обавезне 
садржине програма пословања извршило је допуну Програ-
ма пословања Друштва за комбиновани транспорт „Србија-
комби“ д.о.о. Београд за 2018. годину, у поглављу 3. Финан-
сијски показатељи, те је Скупштина „Србијакомби“ д.о.о. 
Београд донела Одлуку број 1-1/2018-2-2 од 05.02.2018. 
године и доставила је Оснивачу, „Железнице Србије“ ад и 
Влади на сагласност.

На основу изложеног, донета је Одлука као у диспози-
тиву.

ГОДИНА  XXXVIII БРОЈ 5 
15. фебруар 2018.

“ЖЕЛЕЗНИЦЕ СРБИЈЕ” АКЦИОНАРСКО ДРУШТВО



-    - СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК “ЖЕЛЕЗНИЦА СРБИЈЕ” Број  52

Одлука Одбора директора
„Инфраструктура железнице Србије” а.д.

(од 14.2.2018. године)
Број: 4/2018-549-160

На основу члана 24. Статута Акционарског друштва за управљање јавном железничком инфраструктуром „Инфра-
структура железнице Србије“, Београд („Службени гласник РС“, бр. 60/15, 73/15 и Службени гласник „Железнице Ср-
бије“, бр. 14/17), Одбор директора „Инфраструктура железнице Србије“ а.д. је, на седници одржаној 14.2.2018. године, 
донеo

О Д Л У К У

1. Усваја се Програм здравствене заштите запослених у „Инфраструктура железнице Србије“ а.д. за 2018. годину.
2. Програм из тачке 1. саставни је део ове одлуке.
3. Одлука ступа на снагу даном доношења.
4. Одлуку објавити у Службеном гласнику „Железнице Србије“.

О б р а з л о ж е њ е

Сходно одредбама члана 15. Закона о безбедности и здравља на раду („Службени гласник РС“, број 101/05, 91/15-и 
др. закон и 113/17), одредбама Закона о безбедности и интероперабилности железнице („Службени гласник РС“, број 
104/13, 66/15-др. закон и 92/15) и на основу прописаних евиденција из области безбедности и здравља на раду, праћења 
периодицитета лекарских прегледа (периодични-редовни), оспособљавање за пружање прве помоћи, испитивање услова 
радне околине и захтева Секција, ОЦ-а, припремљен је и израђен Програм здравствене заштите запослених у „Инфра-
структура железнице Србије“ ад за 2018. годину, који садржи: назив врсте услуге, основ услуге, обим услуге, као и обим 
трошкова према досадашњем ценовнику Завода за здравствену заштиту радника „Железнице Србије“ из претходног 
периода.

На основу изложеног донета је Одлука као у диспозитиву.

Одлука Одбора директора
„Инфраструктура железнице Србије” а.д.

(од 14.2.2018. године)
Број: 4/2018-549-160

На основу члана 24. Статута Акционарског друштва за управљање јавном железничком инфраструктуром „Инфра-
структура железнице Србије“, Београд („Службени гласник РС“,  бр. 60/15, 73/15 и Службени гласник „Железнице Ср-
бије“, брoj 14/17), Одбор директора „Инфраструктура железнице Србије“ а.д. је, на седници одржаној 14.2.2018. године, 
донеo

АКЦИОНАРСКО ДРУШТВО ЗА УПРАВЉАЊЕ ЈАВНОМ ЖЕЛЕЗНИЧКОМ 
ИНФРАСТРУКТУРОМ “ИНФРАСТРУКТУРА ЖЕЛЕЗНИЦЕ СРБИЈЕ”



-    -СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК “ЖЕЛЕЗНИЦА СРБИЈЕ”Број  5 3

Ред.
број ВРСТА

ПРЕГЛЕДА

ПЛАНИРАНИ БРОЈ 
ПРЕГЛЕДА У 2018. ГОД.

ОБИМ ТРОШКОВА 

Цена  услуге Укупно динара

1. ПРЕТХОДНИ 70 12,647.00 885,290.00

2. ПЕРИОДИЧНИ 2912 10,725.00 31,231,200.00

ОБИМ ТРОШКОВА
УКУПНО У ДИНАРИМА 32,116,490.00

Напомена: Број периодичних прегледа на које се запослени упућују по  Акту о процени ризика планиран је на основу прописане 
евиденције (Образац 2), достављених планова и захтева Секција.

СПИСАК РАДНИХ МЕСТА СА ПОВЕЋАНИМ РИЗИКОМ ПРЕМА АКТУ О ПРОЦЕНИ 
РИЗИКА ЗА СВА РАДНА МЕСТА У РАДНОЈ ОКОЛИНИ У 

„ИНФРАСТРУКТУРА  ЖЕЛЕЗНИЦЕ СРБИЈЕ“ А.Д. БРОЈ 1/2016-4958 ОД 9.12.2016. ГОДИНЕ.

СЕКТОР ЗА САОБРАЋАЈНЕ ПОСЛОВЕ

РАДНА МЕСТА СА ПОВЕЋАНИМ РИЗИКОМ

Редни 
број НАЗИВ РАДНИХ МЕСТА

периодицитет 
лекарских 
прегледа

1 ОТПРАВНИК ВОЗОВА У СТАНИЦАМА I и II РАНГА 12

2 ОТПРАВНИК ВОЗОВА У СТАНИЦАМА III РАНГА- ШЕФ
СТАНИЦЕ КОЈИ ДЕЖУРА 12

3 ОТПРАВНИК ВОЗОВА ''ВУКОВ СПОМЕНИК'' 12
4 МАНЕВРИСТА 12
5 НАДЗОРНИ СКРЕТНИЧАР 12
6 СКРЕТНИЧАР 12
7 РУКОВАЛАЦ МАНЕВРЕ 24
8 ТК ДИСПЕЧЕР 12
9 ЧИСТАЧ СКРЕТНИЦЕ 12

ПРОГРАМ ЗДРАВСТВЕНЕ ЗАШТИТЕ ЗАПОСЛЕНИХ У “ИНФРАСТРУКТУРA 
ЖЕЛЕЗНИЦЕ СРБИЈЕ“ А.Д. ЗА 2018. ГОДИНУ

I.

УСЛУГЕ ПРОИСТЕКЛЕ ИЗ ЗАКОНА О БЕЗБЕДНОСТИ И ЗДРАВЉУ НА РАДУ И АКТА О 
ПРОЦЕНИ РИЗИКА ЗА СВА РАДНА МЕСТА У РАДНОЈ ОКОЛИНИ У 

„ИНФРАСТРУКТУРА  ЖЕЛЕЗНИЦЕ СРБИЈЕ“ А.Д.

1.  ПРАЋЕЊЕ И ОЦЕЊИВАЊЕ ПОСЕБНИХ ЗДРАВСТВЕНИХ УСЛОВА ОДНОСНО СПОСОБНОСТИ 
ЗАПОСЛЕНИХ РАСПОРЕЂЕНИХ НА РАДНИМ МЕСТИМА СА ПОВЕЋАНИМ РИЗИКОМ

Основ прегледа:
-  Закон о безбедности и здрављу на раду („Службени гласник РС“, бр. 101/05,91/15 и 113/17);
-  Правилник о претходним и периодичним лекарским прегледима запослених на радним местима са повећаним ри-

зиком („Службени гласник РС“, бр. 120/07,93/08 и 53/17);
-  Акт о процени ризика за сва радна места у радној околини у „Инфраструктура  железнице  Србије“ а.д. број 1/2016-

4958 од 9.12.2016. године.
-  Прве делимичне измене и допуне Акта о процени ризика за сва радна места у радној околини у  „Инфраструктура  

железнице Србије“ а.д. број 6/2017-48 од 9.10.2017. године.



-    - СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК “ЖЕЛЕЗНИЦА СРБИЈЕ” Број  54

СЕКТОР ЗА ГРАЂЕВИНСКЕ ПОСЛОВЕ

РАДНА МЕСТА СА ПОВЕЋАНИМ РИЗИКОМ

Редни 
број НАЗИВ РАДНИХ МЕСТА

периодицитет 
лекарских 
прегледа

1 АУТОГЕНИ ЗАВАРИВАЧ 12
2 ВОЂА ЕКИПЕ ЗАВАРИВАЧА 12
3 ВОЗАЧ ТМД -а 12
4 ВОЗАЧ МПВ -а 12
5 ЧУВАР ПРУГЕ – ЧУВАР КОСИНЕ 24
6 ПРУЖНИ РАДНИК 24
7 РУКОВАЛАЦ ЛАКОМ ПРУЖНОМ МЕХАНИЗАЦИЈОМ 24
8 РУКОВАЛАЦ МАШИНА ЗА ПРУЖНЕ РАДОВЕ 12
9 ПОСЛОВОЂА 24
10 КОВАЧ  БРАВАР НА СКРЕТНИЦИ 24
11  БРАВАР - МЕХАНИЧАР 12
12 РУКОВАЛАЦ ГРАЂЕВИНСКИМ МАШИНАМА – ДИЗАЛИЧАР 12

13 РУКОВАЛАЦ УТОВАРИВАЧИМА-ДОНЕЛИ, РУКОВАЛАЦ КРАНОВИМА 
-ПУМОВИ 12

СЕКТОР ЗА ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКЕ ПОСЛОВЕ

РАДНА МЕСТА СА ПОВЕЋАНИМ РИЗИКОМ

Редни 
број НАЗИВ РАДНИХ МЕСТА

периодицитет 
лекарских 
прегледа

1 ВОЗАЧ МОТОРНОГ ПРУЖНОГ ВОЗИЛА (МПВ) 12
2 ПОСЛОВОЂА ЗА ТТ, 12
3 ГЛАВНИ МЕХАНИЧАР ЗА ТТ 12
4 ЕЛЕКТРОТЕХАНИЧАР ЗА ТТ 12
5 РУКОВАЛАЦ – ВОЂА ПОСЛА КМ 12
6 РУКОВАЛАЦ КМ 12
7 ЕЛЕКТРОМЕХАНИЧАР КМ 12
8 ШЕФ ДЕОНИЦЕ ЗА СС 12
9 ПОСЛОВОЂА ЗА СС 12
10 ГЛАВНИ МЕХАНИЧАР ЗА СС 12
11 ЕЛЕКТРОТЕХНИЧАР ЗА СС 12
12 ЕЛЕКТРОМЕХАНИЧАР ЗА СС 12
13  МЕХАНИЧАР ЗА СС 12
14 ГЛАВНИ ДИСПЕЧЕР, ЕЛЕКТРО – ЕНЕРГЕТСКИ ДИСПЕЧЕР 12

15

ПОСЛОВИ НА РЕДОВНОМ ОДРЖАВАЊУ КЛИМА УРЕЂАЈА, 
ВЕНТИЛАЦИЈЕ И ГРЈНИХ СИСТЕМА
 (ПОСЛОВОДЈА, ГЛАВНИ МЕХАНИЧАР, МЕХАНИЧАР)
'' ВУКОВ СПОМЕНИК ''

12

16

ПОСЛОВИ НА РЕДОВНОМ ОДРЖАВАЊУ ЕКСКАЛАТОРА, КЛИМА 
УРЕЂАЈА, ВЕНТИЛАЦИЈЕ И ГРЈНИХ СИСТЕМА
 (ШЕФ ДЕОНИЦЕ, ИНЖЕЊЕР НА ОДРЖАВАЊУ)
'' ВУКОВ СПОМЕНИК ''

12



-    -СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК “ЖЕЛЕЗНИЦА СРБИЈЕ”Број  5 5

17 ПОСЛОВОЂА ЗА ЕЕП 24
18 ГЛАВНИ МЕХАНИЧАР ЗА ЕЕП 24
19 ЕЛЕКТРОТЕХНИЧАР ЗА ЕЕП 24
20  ЕЛЕКТРОМЕХАНИЧАР ЗА ЕЕП 24

СЕКТОР ЗА ТЕХНИЧКО КОЛСКЕ ПОСЛОВЕ

РАДНА МЕСТА СА ПОВЕЋАНИМ РИЗИКОМ
Редни број НАЗИВ РАДНИХ МЕСТА периодицитет 

лекарских 
прегледа

1 ПРЕГЛЕДАЧ КОЛА 24
2 БРАВАР НА ОДРЖАВАЊУ ВУЧНИХ ВОЗИЛА БЕЗ

ОТКВАЧИВАЊА
12

2.  ОСПОСОБЉАВАЊЕ ЖЕЛЕЗНИЧКИХ РАДНИКА ЗА ПРУЖАЊЕ ПРВЕ ПОМОЋИ

Основ услуга:
-  Закон о безбедности и здрављу на раду („Службени гласник РС“, бр. 101/05,91/15 и  
-  113/17);
-  Правилник о начину пружања прве помоћи, врсти средстава и опреме који морају бити обезбеђени на радном мес-

ту, начину и роковима оспособљавања запослених за пружање прве помоћи („Службени гласник РС“, бр.109/16.
године);

-  Акт о процени ризика за сва радна места у радној околини у „Инфраструктура  железнице Србије“ а.д. број 1/2016-
4958 од 9.12.2016. године.

-  Прве делимичне измене и допуне Акта о процени ризика за сва радна места у радној околини у „Инфраструктура  
железнице Србије“ а.д. број 6/2017-48 од 9.10.2017. године.

 
ВРСТА

УСЛУГЕ

ПЛАНИРАНИ БРОЈ 
У 2018. ГОД.

ОБИМ ТРОШКОВА 

Цена  услуге Укупно динара

ОСПОСОБЉАВАЊЕ 
И ОРГАНИЗОВАЊЕ 

ПРАКТИЧНЕ ВЕЖБЕ 
УКАЗИВАЊА ПРВЕ 

ПОМОЋИ

1963 2,250.00 4,416,750.00

ОБИМ ТРОШКОВА
УКУПНО У ДИНАРИМА 4,416,750.00

Број запослених који ће бити оспособљени за пружање прве помоћи планиран је на основу захтева Секција и одо-
брења од стране Сектора за људске ресурсе и опште послове - Одељења за безбедност и здравље на раду и вршиће се 
на основу истих. 

НАПОМЕНА: 
-  За пружање прве помоћи морају бити оспособљени руководиоци, као и најмање 2% од укупног броја извршилаца 

у једној радној смени или локацијски одвојеној јединици. Запосленом се након оспособљавања обавезно издаје 
Уверење о оспособљености за пружање прве помоћи.

- Обавези оспособљавања за пружање прве помоћи запосленима, подлежу  железнички радници према одредбама 
Правилника о начину пружања прве помоћи, врсти средстава и опреме који морају бити обезбеђени на радном мес-
ту, начину и роковима оспособљавања запослених за пружање прве помоћи („Службени гласник РС“, бр.109/16.);. 
као и запослени распоређени на радном месту са повећаним ризиком према Акту о процени ризика за сва радна 
места у радној околини за „Инфраструктуре  железнице Србије“ ад  (Бр. 1/2016-4958 од 09.12.2016. године);



-    - СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК “ЖЕЛЕЗНИЦА СРБИЈЕ” Број  56

-  Издато Уверење о оспособљености за пружање прве помоћи је трајног карактера. 
- За запослене који су оспособљени за пружање прве помоћи, сваке пете године организовати практичну вежбу ука-

зивања прве помоћи на захтев Секције.

3. ОБЕЗБЕЂИВАЊЕ САНИТЕТСКОГ МАТЕРИЈАЛА ЗА ПРУЖАЊЕ ПРВЕ ПОМОЋИ

Основ услуге:
-  Закон о безбедности и здрављу на раду („Службени гласник РС“, бр. 101/05,91/15 и  
-  113/17);
-  Правилник о начину пружања прве помоћи, врсти средстава и опреме који морају бити обезбеђивањи на радном 

месту, начину и роковима оспособљавања запослених за пружање прве помоћи („Службени гласник РС“, бр.109/16.
године);

-  Акт о процени ризика за сва радна места у радној околини у „Инфраструктура  железнице Србије“ а.д. број 1/2016-
4958 од 09.12.2016. године.

 -  Прве делимичне измене и допуне Акта о процени ризика за сва радна места у радној околини у  „Инфраструктура  
железнице Србије“ а.д. број 6/2017-48 од 09.10.2017. године.

Попуна ормарића за пружање прве помоћи средствима и опремом за пружање прве помоћи:

Редни  
број

 СРЕДСТВА И ОПРЕМА ЗА ПРУЖАЊЕ ПРВЕ 
ПОМОЋИ УКУПНО

Цена
Укупно динара

1
Стерилна компреса од газе-појединачно паковање 
10х10цм (5 ком.) 997 17.00 16,949.00

2
Стерилна газа по 1/4м- појединачно паковање 80х25цм 
(5 ком.) 998 19.00 18,962.00

3
Стерилна газа по 1/2м- појединачно паковање 80х50цм 
(5 ком.) 999 26.00 25,974.00

4
Стерилна газа по 1м- појединачно паковање 80х100цм 
(5 ком.) 993 34.00 33,762.00

5 Калико завој 10цм х 5м (5 ком.) 995 35.00 34,825.00

6 Калико завој 8цм х 5м (5 ком.) 997 28.00 27,916.00

7 Лепљиви фластери на котуру 2,5цм х 5м (2 ком.) 459 46.00 21,114.00

8 Лепљиви фластери са јастучићем (1 кутија) 316 87.00 27,492.00

9 Троугла марама величине 100х100х140цм (5 ком.) 976 120.00 117,120.00

10 Игла сигурница (5 ком.) 952 15.00 14,280.00

11 Маказе са заобљеним врхом (1 ком.) 424 222.00 94,128.00

12 Рукавице за једнократну употребу, пар (5 ком.) 997 3.00 2,991.00

13 Памучна вата, 100г (2 ком.) 583 100.00 58,300.00

14 Нејодно антисептичко средство за кожу 100мл (1 ком.) 304 126.00 38,304.00

15 Спецификација садржаја (1 ком.) 305 11.00 3,355.00

ОБИМ ТРОШКОВА У ДИНАРИМА 535,472.00



-    -СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК “ЖЕЛЕЗНИЦА СРБИЈЕ”Број  5 7

У 2018. години планирана је набавка  око 59 комплета зидних ормарића и 78 преносивих торби

Ред.
број ВРСТА ПЛАНИРАНИ БРОЈ 

У 2018. ГОД.

ОБИМ ТРОШКОВА 

Цена  услуге Укупно динара

1. Средства и опрема за пружање 
прве помоћи за попуну Према табели

Према просечним
тржишним 

ценама
535,472.00

2. Зидни ормарићи 59 1200 70.800,00

    3. Преносиве торбе 78 1100 85.800,00

ОБИМ ТРОШКОВА У ДИНАРИМА 692,072.00

Набавка наведених зидних ормарића и преносивих торби  за пружање прве помоћи, вршиће се по достављеним пла-
новима и захтевима Секција.

Напомена: Средства и опрема за пружање прве помоћи у зидним ормарићима или преносивим торбама обезбеђује се одредбама 
Правилника о начину пружања прве помоћи, врсти средстава и опреме који морају бити обезбеђивањи на радном месту, начину и 
роковима оспособљавања запослених за пружање прве помоћи („Службени гласник РС“, бр.109/16.године); 

 4.  ЦИЉАНИ ПРЕГЛЕДИ ОЧИЈУ И ВИДА ЗА ЗАПОСЛЕНЕ КОЈИ КОРИСТЕ 
ОПРЕМУ ЗА РАД СА ЕКРАНОМ

Основ услуге:  
-  Правилник о превентивним мерама за безбедан и здрав рад при коришћењу опреме за рад са екраном („Сл. гласник 

РС“бр.106/09,93/13);
-  Акт о процени ризика за сва радна места у радној околини у „Инфраструктура  железнице Србије“ а.д. број 1/2016-

4958 од 09.12.2016. године.
-  Прве делимичне измене и допуне Акта о процени ризика за сва радна места у радној околини у  „Инфраструктура  

железнице Србије“ а.д. број 6/2017-48 од 09.10.2017. године.
Напомена: Обим услуга је утврђен на основу достављених података организационих делова и облика „Ифраструктура железнице 
Србије“ А.Д.,  анализе и одобрења  од стране Стручног тима Друштва за израду Акта о процени ризика. 

Укупан број запослених који подлежу прегледу вида по  Правилнику о превентивним мерама за безбедан и 
здрав рад при коришћењу опреме за рад са екраном за наведени период, а сходно достављеним подацима  Секција 
у „Инфраструктура железнице Србије“ А.Д. 

ВРСТА
УСЛУГЕ

ПЛАНИРАНИ БРОЈ 
ПРЕГЛЕДА 
У 2018. ГОД.

ОБИМ ТРОШКОВА 

Цена  услуге Укупно динара

ЦИЉАНИ ПРЕГЛЕДИ ОЧИЈУ 
И ВИДА ЗА ЗАПОСЛЕНЕ 

КОЈИ КОРИСТЕ ОПРЕМУ ЗА 
РАД СА ЕКРАНОМ

499 500 249,500.00

ОБИМ ТРОШКОВА
УКУПНО У ДИНАРИМА 249,500.00

5.  ИСПИТИВАЊА УСЛОВА РАДНЕ ОКОЛИНЕ

Основ услуге:
-  Закон о безбедности и здрављу на раду („Службени гласник РС“, бр. 101/05,91/15 и 113/17);
-  Правилник о поступку прегледа и провере опреме за рад и испитивања услова радне околине („Службени гласник 

РС“, број 94/06, 108/06, 114/14, 102/15);



-    - СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК “ЖЕЛЕЗНИЦА СРБИЈЕ” Број  58

-  Правилник о превентивним мерама за безбедан и здрав рад при коришћењу опреме за рад са екраном („Службени 
гласник РС“, број 106/09, 93/13);

-  Правилник о превентивним мерама за безбедан и здрав рад при излагању електромагнетском пољу („Службени 
гласник РС“, број 111/15,);

-  Правилник о границама излагања нејонизујућим зрачењима („Службени гласник РС“, број 104/09,);
-  Методологија превенитивних и периодичних испитивања услова радне околине
-  Сертификат о акредитаацији лабораторије за испитивање по захтевима стандарда SRPS ISO IEC 17025:2006
-  Акт о процени ризика за сва радна места у радној околини број 1/2016-4958 од 9.12.2016. године.
-  Прве делимичне измене и допуне Акта о процени ризика за сва радна места у радној околини у „Инфраструктура  

железнице Србије“ а.д. број 6/2017-48 од 9.10.2017. године.

ВРСТА
АНАЛИЗЕ

ПЛАН ЗА 2018. ОБИМ ТРОШКОВА
Број  анализа по 

мерном  месту
Цена  услуге

по мерном месту Укупно динара

1 Микроклима 694 1530,00 1,061,820.00

2 Бука 298 582.00 173,436.00

3 Осветљеност 1293 820.00 1,060,260.00

4 Мерење хемијских 
штетности 248 4101.00 1,017,048.00

5 Мерење запрашености 101 385.00 38,885.00

6 Мерење зрачења трафо 
станица 44 2750.00 121,000.00

7 Мерење зрачења екрана 26 1062.00 27,612.00

ОБИМ ТРОШКОВА
УКУПНО У ДИНАРИМА 3,500,061.00

НАПОМЕНА: Испитивање услова радне околине планирано је на основу захтева Секција и одобрења од стране Сектора за 
људске ресурсе и опште послове - Одељења за безбедност и здравље на раду и вршиће се на основу истих. 

- Хемијске материје у лабораторијама ЕТП-а: ацетон, амонијак, бензен, етилен гликол, пентан, угљен-диоксид, водо-
ник сулфид, прашина тврдог дрвета, сумпорна киселина, сирћетна киселина, толуен. 

-  Карциногени или мутагени (бензен, прашина тврдог дрвета, винилхлорид мономер) у радионицама и лаборато-
ријама.

- Електромагнетна зрачења у трафо станицама, у сали система информационих технологија и ТК центрима и слично. 

II.

УСЛУГЕ ПРОИСТЕКЛЕ ИЗ ЗАКОНА О БЕЗБЕДНОСТИ И ИНТЕРОПЕРАБИЛНОСТИ 
ЖЕЛЕЗНИЦЕ И НОРМАТИВА ИЗ ЗДРАВСТВЕНЕ ЗАШТИТЕ

1. ЛЕКАРСКИ ПРЕГЛЕДИ ЖЕЛЕЗНИЧКИХ РАДНИКА КОЈИ ИМАЈУ ЗА ЦИЉ ПРОВЕРУ 
ЗДРAВСТВЕНЕ СПОСОБНОСТИ

Основ прегледа:
-  Закон о железници („Службени гласник РС“, бр. 45/2013, 91/15 и 113/17);
-  Закон о безбедности и интероперабилности железнице („Службени гласник РС“,  
-  бр.104/13,66/15 – др. закон и 92/15);
-  Закон о безбедности саобраћаја на путевима („Службени гласник РС“, бр. 41/09 и 53/10);
-  Правилник о ближим здравственим условима које морају да испуњавају возачи одређених категорија моторних 

возила („Службени гласник РС“, бр. 83/11);
-  Правилник о здравственим условима које морају испуњавати железнички радници („Службени гласник РС“, број 

24/17).



-    -СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК “ЖЕЛЕЗНИЦА СРБИЈЕ”Број  5 9

Р.
бр.

ВРСТА
ПРЕГЛЕДА

ПЛАНИРАНИ БРОЈ ПРЕГЛЕДА 
ЗА НАВЕДЕНИ ПЕРИОД  У

2018. ГОДИНИ

ОБИМ ТРОШКОВА 

Цена  услуге Укупно динара

1. ПРЕТХОДНИ 33 12,647.00 417,351.00

2. ПЕРИОДИЧНИ     740 10,725.00 7,936,500.00
3. ВАНРЕДНИ      898 11,631.00 10,444,638.00
4. КОНТРОЛНИ      289 1,395.00 403,155.00

5 ОБИМ ТРОШКОВА
УКУПНО У ДИНАРИМА 19,201,644.00

-  Број периодичних прегледа на које се запослени упућују према  Правилнику о здравственим условима које морају 
испуњавати железнички радници планиран је на основу прописане евиденције и захтева Секција. 

-  Возаче моторних возила упућивати на периодичне здравствене прегледе са периодицитетом од 3 године, а код во-
зача који управљају возилом са надоградњом ( дизалица,кран...  ) са периодицитетом од 12 месеци.

Прилог:  списак радних места према Правилнику о здравственим условима које морају испуњавати железнички рад-
ници („Службени гласник РС“, број 24/17);

Списак радних места на којима се запослени упућују на прегледе према Правилнику о здравственим условима 
које морају испуњавати железнички радници („Службени гласник РС“, број 24/17) са периодицитетом лекарских 
прегледа израженог у месецима

Сектор за саобраћајне послове    периодицитет лекарских 
прегледа             

ОТПРАВНИК ВОЗОВА 12
ВОЗНИ МАНЕВРИСТА 12
ОПЕРАТОР НА СПУШТАЛИЦИ 12
ЧУВАР ПРЕЛАЗА 36
ШЕФ СТАНИЦЕ 48
ЗАМЕНИК ШЕФА СТАНИЦЕ 48
ПОМОЋНИК ШЕФА СТАНИЦЕ 48
ОПЕРАТИВНИ ПОМОЋНИК 48
САОБРАЋАЈНИ ДИСПЕЧЕР 48
КОНТРОЛОР ЗА БЕЗБЕДНОСТ ЖЕЛЕЗНИЧКОГ САОБРАЋАЈА 48
ЧУВАР ПРЕЛАЗА 36

Сектор за грађевинске послове                       Периодицитет лекарских 
прегледа             

ВОЂА ПРУЖНИХ РАДОВА 36
ШЕФ ПРУЖНЕ ДЕОНИЦЕ 48
ПОМОЋНИК ШЕФА ПРУЖНЕ ДЕОНИЦЕ 48
ЗАМЕНИК ШЕФА ПРУЖНЕ ДЕОНИЦЕ 48

Сектор за електротехничке послове      периодицитет лекарских 
прегледа             

ЕЛЕКТРОМЕХАНИЧАР ТТ 48
РУКОВАЛАЦ ТТ 48
ШЕФ ДЕОНИЦЕ ТТ 48
ЕЛЕКТРОМЕХАНИЧАР ДАЉИНСКОГ УПРАВЉАЊА 48
РУКОВАЛАЦ ДАЉИНСКОГ УПРАВЉАЊА 48
ЕЛЕКТРОТЕХНИЧАР ЕЛЕКТРОВУЧНЕ ПОДСТАНИЦЕ 48



-     - СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК “ЖЕЛЕЗНИЦА СРБИЈЕ” Број  510 

ДИСПЕЧЕР ЦЕНТРА ЗА  ДАЉИНСКО УПРАВЉАЊЕ 48
ШЕФ ДЕОНИЦЕ ЗА ДАЉИНСКО УПРАВЉАЊЕ 48
ШЕФ ДЕОНИЦЕ ЕЛЕКТРОВУЧНЕ ПОДСТАНИЦЕ 48

РУКОВОДИЛАЦ ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКЕ ДИСПЕЧЕРСКЕ СЛУЖБЕ 48

Сектор за техничко колске послове               периодицитет лекарских 
прегледа             

 НАДЗОРНИК ПРЕГЛЕДАЧА КОЛА 48

2. ПРОВЕРАВАЊЕ ПСИХИЧКЕ И ФИЗИЧКЕ СПОСОБНОСТИ ЗАПОСЛЕНИХ ПРЕ ЊИХОВОГ 
СТУПАЊА НА РАД И У ТОКУ РАДА У АМБУЛАНТАМА И ОД СТРАНЕ МОБИЛНИХ ЕКИПА

Основ прегледа:
-  Закон о безбедности и интероперабилности железнице („Службени гласник РС“, бр.104/13,66/15 – др. закон и 

92/15);
-  Правилник о поступку за проверавање психичке и физичке способности железничких радника пре њиховог ступања 

на рад и у току рада („Службени лист СРЈ“, бр. 3/00).

С Е К Ц И Ј А РАДНО МЕСТО

Секција  за  СП   БЕОГРАД Отправник возова и Шеф који дежура као 
отправник возова;
Руковалац маневре ; Вођа маневре,
Маневриста;
Надзорни скретничар,скретничар;
Возни диспечер на ТК;
Оператер на спушталици;
Чувар прелаза

Секција  за  СП   НОВИ САД

Секција  за  СП   НИШ

Секција  за  СП   УЖИЦЕ

 

Секција  ЗОП   БЕОГРАД

Чувар пруге 
Возач моторног пружног возила

Секција  за  МОП   БЕОГРАД

Секција  ЗОП НОВИ САД

Секција  ЗОП НИШ

Секција  ЗОП УЖИЦЕ

Секција  за  ЕТП   БЕОГРАД

Возач МПВ, Возач ТМД-аСекција  за  ЕТП   НОВИ САД

Секција  за  ЕТП   НИШ

Секција  за  ЕТП   УЖИЦЕ

Секција  за  ТКП БЕОГРАД

Прегледач кола
Секција  за  ТКП НОВИ САД

Секција  за  ТКП НИШ

Секција  за  ТКП УЖИЦЕ



-      -СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК “ЖЕЛЕЗНИЦА СРБИЈЕ”Број  5 11

Планиран обим услуга вршења“предрадних“ лекарских  прегледа за 2018. годину је око 15,934, а у зависности од 
оквирних планова Секција.

ВРСТА
УСЛУГЕ

ПЛАНИРАНИ БРОЈ 
ПРЕГЛЕДА ЗА 

НАВЕДЕНИ ПЕРИОД
У 2018. ГОД.

ОБИМ ТРОШКОВА 

Цена  услуге Укупно динара

ПРОВЕРАВАЊЕ 
ПСИХИЧКЕ И ФИЗИЧКЕ 

СПОСОБНОСТИ 
ЗАПОСЛЕНИХ ПРЕ 

ЊИХОВОГ СТУПАЊА НА 
РАД И У ТОКУ РАДА 

          15,493 881.00 13,649,333.00

ОБИМ ТРОШКОВА
УКУПНО У ДИНАРИМА 13,649,333.00

 3. РАД ДРУГОСТЕПЕНЕ КОМИСИЈЕ ЗАВОДА ЗА РЕШАВАЊЕ ПРИГОВОРА НА ОЦЕНУ 
ЗДРАВСТВЕНЕ СПОСОБНОСТИ ЖЕЛЕЗНИЧКИХ РАДНИКА

 Основ:
-  Правилник о здравственим условима које морају испуњавати железнички радници („Службени гласник РС“, број 

24/17).

Напомена: Сходно члану 4. Правилника о здравственим условима које морају испуњавати железнички радници („Службени гла-
сник РС“, број 24/17), Комисија Медицине рада ће решавати приговоре железничких радника.

ВРСТА
УСЛУГЕ

ПЛАНИРАНИ БРОЈ 
КОМИСИЈА ЗА 

НАВЕДЕНИ ПЕРИОД
У 2018. ГОД.

ОБИМ ТРОШКОВА 

Цена  услуге Укупно динара

РАД ДРУГОСТЕПЕНЕ 
КОМИСИЈЕ ЗА РЕШАВАЊЕ 

ПРИГОВОРА НА 
ОЦЕНУ ЗДРАВСТВЕНЕ 

СПОСОБНОСТИ 
ЗАПОСЛЕНИХ 

249 1500.00 373,500.00

ОБИМ ТРОШКОВА
УКУПНО У ДИНАРИМА 373,500.00

4. ЕПИДЕМИОЛОШКИ НАДЗОР

Основ:
-  Закон о санитарном надзору  („Службени гласник РС“, бр. 125/04);
-  Закон о заштити становништва од заразних болести („Службени гласник РС“, бр.15/16);
-  Правилник о обавезним здравственим прегледима одређених категорија запослених, других лица и клицоноша 

(„Службени Гласник РС“, бр.3/17); 



-     - СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК “ЖЕЛЕЗНИЦА СРБИЈЕ” Број  512 

ВРСТА
УСЛУГЕ

ПЛАНИРАНИ БРОЈ 
ПРЕГЛЕДА
У 2018. ГОД.

ОБИМ ТРОШКОВА 

Цена  услуге Укупно динара

ПРЕГЛЕД ЛИЦА 
ЗАПОСЛЕНИХ У 
ПРОМЕТУ СА ЖИВОТНИМ 
НАМИРНИЦАМА 
(САНИТАРНИ ПРЕГЛЕД)

6 1500.00 9,000.00

ОБИМ ТРОШКОВА
УКУПНО У ДИНАРИМА 9,000.00

Р Е К А П И Т У Л А Ц И Ј А    П Р О Г Р А М А  ЗА 2018. ГОДИНУ

ТАЧКА ПРОГРАМА УКУПАН ОБИМ ТРОШКОВА ЗА 
 2018 ГОДИНУ

I  УСЛУГЕ ПРОИСТЕКЛЕ ИЗ ЗАКОНА О БЕЗБЕДНОСТИ И ЗДРАВЉУ НА РАДУ 
И АКТА О ПРОЦЕНИ РИЗИКА ЗА СВА РАДНА МЕСТА У РАДНОЈ ОКОЛИНИ У 

„ИНФРАСТРУКТУРА  ЖЕЛЕЗНИЦЕ СРБИЈЕ“А.Д.

1.   ПРАЋЕЊЕ И ОЦЕЊИВАЊЕ ПОСЕБНИХ 
ЗДРАВСТВЕНИХ УСЛОВА ОДНОСНО СПОСОБНОСТИ 
ЗАПОСЛЕНИХ РАСПОРЕЂЕНИХ НА РАДНИМ 
МЕСТИМА СА ПОВЕЋАНИМ РИЗИКОМ

32,116,490.00

2. ОСПОСОБЉАВАЊЕ ЖЕЛЕЗНИЧКИХ РАДНИКА ЗА 
ПРУЖАЊЕ ПРВЕ ПОМОЋИ 4,416,750.00

3. ОБЕЗБЕЗБЕЂИВАЊЕ САНИТЕТСКОГ МАТЕРИЈАЛА 
ЗА ПРУЖАЊЕ ПРВЕ ПОМОЋИ 692,072.00

4. ЦИЉАНИ ПРЕГЛЕДИ ОЧИЈУ И ВИДА ЗА ЗАПОСЛЕНЕ
КОЈИ КОРИСТЕ ОПРЕМУ ЗА РАД СА ЕКРАНОМ 249,500.00

5. ИСПИТИВАЊА УСЛОВА РАДНЕ ОКОЛИНЕ 3,500,061.00

II УСЛУГЕ ПРОИСТЕКЛЕ ИЗ ЗАКОНА О БЕЗБЕДНОСТИ И ИНТЕРОПЕРАБИЛНОСТИ 
ЖЕЛЕЗНИЦЕ И НОРМАТИВА ИЗ ЗДРАВСТВЕНЕ ЗАШТИТЕ

1. ЛЕКАРСКИ ПРЕГЛЕДИ ЖЕЛЕЗНИЧКИХ РАДНИКА 
КОЈИ
  ИМАЈУ ЗА ЦИЉ ПРОВЕРУ ЗДРAВСТВЕНЕ 
СПОСОБНОСТИ

19,201,644.00

2. ПРОВЕРАВАЊЕ ПСИХИЧКЕ И ФИЗИЧКЕ 
СПОСОБНОСТИ ЗАПОСЛЕНИХ ПРЕ ЊИХОВОГ 
СТУПАЊА НА РАД И У ТОКУ РАДА

13,649,333.00

3. РАД ДРУГОСТЕПЕНЕ КОМИСИЈЕ ЗАВОДА ЗА 
РЕШАВАЊЕ ПРИГОВОРА НА ОЦЕНУ  ЗДРАВСТВЕНЕ 
СПОСОБНОСТИ ЖЕЛЕЗНИЧКИХ РАДНИКА

373,500.00

4. ЕПИДЕМИОЛОШКИ НАДЗОР 9,000.00

СВЕГА 74,208,350.00



-      -СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК “ЖЕЛЕЗНИЦА СРБИЈЕ”Број  5 13



-     - СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК “ЖЕЛЕЗНИЦА СРБИЈЕ” Број  514 



-      -СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК “ЖЕЛЕЗНИЦА СРБИЈЕ”Број  5 15



-     - СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК “ЖЕЛЕЗНИЦА СРБИЈЕ” Број  516 

СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК

Издаје: “Железнице Србије” акционарско друштво
Уредник службених гласила: Весна Гојић Вучићевић

Уредништво: Медија центар “Железнице Србије”, Немањина 6, Београд
Телефон: 011/3618-344, ЖАТ: 369 и 13-69

Штампа: д.о.о. “КОМАЗЕЦ”, Инђија

Програм здравствене заштите запослених у “Инфраструктурa железнице Србије“ а.д. за 2018. годину .......................... 3

Акционарско друштво за управљање јавном железничком инфраструктуром 
“Инфраструктура железнице Србије”

С а д р ж а ј

“Железнице Србије” акционарско друштво
Одлука Скупштине „Железнице Србије” ад (од 1.2.2018. године) ..................................................................................... 1
Одлука Скупштине „Железнице Србије” ад (од 6.2.2018. године) ..................................................................................... 2


